



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2026

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	61,684.4	32,307.0	71,660.2	209,728.2	27,892.3	45,850.7	4,854.5	453,977.2
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	20,531.1	7,493.8	28,213.3	22,932.1	4,453.4	16,732.5	4,111.6	104,467.9
Moneda Nacional	171.8	7,293.3	21,977.3	9,183.5	1,870.2	15,879.4	398.5	56,774.0
Caja	3.0	0.0	0.0	0.0	5.0	5.0	2.0	15.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	168.8	7,293.3	21,977.3	7,163.4	1,705.9	15,874.4	396.5	54,579.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	2,020.1	159.3	0.0	0.0	2,179.4
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	20,359.3	200.5	6,236.0	13,748.7	2,583.1	853.1	3,713.1	47,693.8
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	20,359.3	200.5	6,236.0	2,307.9	1,850.7	853.1	3,713.1	35,520.6
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,013.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,013.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,288.8	21,069.4	41,692.6	183,712.2	19,646.3	14,259.2	73.2	281,741.7
Cuentas por Cobrar, Neto	2,135.7	1,170.5	259.3	267.6	1,585.0	493.5	496.3	6,408.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	65.2	0.0	0.0	8,852.8	0.0	9,529.9
Activo Material	7,042.1	967.4	0.0	396.3	1,000.3	362.8	43.6	9,812.5
Activos intangibles	0.0	0.0	55.7	0.0	0.0	0.0	0.0	55.7
Activos fiscales	29.3	209.2	1,126.0	2,164.9	174.8	1,688.0	95.3	5,487.5
Otros Activos	642.8	785.6	248.1	255.0	1,032.5	3,461.8	34.4	6,460.3
PASIVOS	45,837.3	1,725.3	22,635.8	23,098.5	5,407.3	7,285.3	1,530.6	107,520.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	43,161.1	114.6	18,846.6	14,615.6	690.4	7.2	67.1	77,502.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	225.5	0.0	0.0	0.6	0.0	0.0	0.0	226.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	66.7	76.2	161.0	116.5	0.0	7.2	63.6	491.4
Cuentas por Pagar	17,968.8	38.4	18,685.5	14,498.5	0.0	0.0	3.5	51,194.7
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	20,325.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20,325.1
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	4,574.9	0.0	0.0	0.0	690.4	0.0	0.0	5,265.4
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	345.6	59.9	1,363.7	2,209.4	99.1	899.6	384.2	5,361.5
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,668.7	708.5	1,006.3	1,662.4	2,191.5	2,787.8	664.0	10,689.3
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	662.0	842.3	1,419.2	4,611.0	1,534.5	3,590.7	415.2	13,074.9
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	891.8	0.0	0.0	891.8
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	15,847.1	30,581.7	49,024.4	186,629.7	22,485.0	38,565.3	3,323.9	346,457.1



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2026

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	15,795.9	30,438.4	49,025.7	186,567.6	22,577.3	37,020.2	3,312.8	344,737.9
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	3,366.1	6,717.7	12,525.9	2,719.0	12,047.7	152.0	42,302.5
Resultados Acumulados	2,571.9	22,107.4	27,612.6	151,201.6	9,104.5	4,986.8	-24,669.1	192,915.7
Resultados del Ejercicio	-32.8	-15.1	6,145.4	4,340.1	559.9	-514.2	278.9	10,762.2
Otro Resultado Integral Neto	51.2	143.3	-1.3	42.5	-95.5	1,152.2	11.1	1,303.4
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	19.7	3.2	392.9	0.0	415.8
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,207,658.6	3,479,215.1	13,521,717.2	7,647,850.4	90,681,581.4	39,372.3	516,216.3	118,093,611.3
Cuentas de Orden Acreedoras	2,207,658.6	3,479,215.1	13,521,717.2	7,647,850.4	90,681,581.4	39,372.3	516,216.3	118,093,611.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2026 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00